¹⁰⁴ *compilavit*: «derubò, rubò».

¹⁰⁵ 3. costr.: *Cum qui* («quello») *discederet* (proposizione gerundiva semplice con valore temporale) *onustus sacrilegio* («del bottino sacrilego»).

¹⁰⁶ *sancta ... Religio*: «la Pietà»; i Romani tendevano a personificare sentimenti, vizi, virtù, e, quindi, annoveravano tra le divinità anche *Fides, Spes, Libertas, Concordia, Victoria, ...*

¹⁰⁷ *quamvis ... fuerint*: «sebbene ... siano stati» (proposizione concessiva).

¹⁰⁸ *ut non offendar*: proposizione consecutiva negativa.

¹⁰⁹ *subripi*: «di essere derubata».

¹¹⁰ *spiritu*: «con la vita».

¹¹¹ *cum ... venerit*: proposizione temporale; «quando giungerà».

¹¹² 9-10. costr.: *Sed ne noster* («il mio») *ignis, per quem* («per mezzo del quale») *pietas excolit verendos* («i venerabili») *deos, praeluceat* («non rischiari»; proposizione finale negativa) *facinori*.

¹¹³ 12-13. costr.: *Ita hodie fas est nec* («non è lecito né che»; introduce proposizione infinitiva) *accendi lucernam de fiamma deum* (= *deorum*), *nec [accendi] sacrum [ignem] de lucerna*.

¹¹⁴ 14-15. costr.: *Alius, quam qui repperit* («che non sia chi lo ha inventato»), *non explicabit quot res* («quanti consigli») *utiles contineat hoc argumentum* («racconto»).

¹¹⁵ *Significat*: regge la successiva proposizione infinitiva *saepe inveniri* («si rivelano») *maxime contrarios tibi*.

¹¹⁶ *ipse alueris*: «tu stesso hai mantenuto».

¹¹⁷ 18-19. costr.: *secundum ostendit* (introduce una proposizione infinitiva) *scelera puniri non ira deum* (= *deorum*) *sed tempore dicto* («stabilito») *fatorum*.

¹¹⁸ *novissime*: «alla fine»

¹¹⁹ *interdicit, ne ... consociet*: «vieta che ... divida».

usum bonus consociet ullius rei.

(IV, 11)

12 – *Formica et musca*

L'apparenza non inganna, conclude Fedro: degna di lode non è certo la mosca boriosa e superba, ma la previdente formica i cui pregi anche un altro poeta, Orazio (Sat. I 1), non manca di mettere in evidenza.

*Formica et musca contendebant acriter,
quae plaris esset* ¹²⁰. *Musca sic coepit prior:*
« Conferre nostris ¹²¹ *num potes te laudibus?*
Ubi immolatur ¹²², *exta praegusto deum* ¹²³;
rnoror inter aras, templa perlustro omnia. 5
In capite regis sedeo, cum visum est mihi ¹²⁴,
et matronarum casta delibo oscula.
Laboro nihil, atque optimis rebus fruor ¹²⁵.
Quid horum simile tibi contingit ¹²⁶, *rustica?».*
« Est gloriosus sane convictus deum, 10
sed illi, qui invitatus, non qui invisus est ¹²⁷.
Aras frequentas: nempe abigeris, cum venis ¹²⁸.
Reges commemoras et matronarum oscula;
super etiam iactas, tegere quod debet pudor ¹²⁹.
Nihil laboras: ideo, cum opus est ¹³⁰, *nil* ¹³¹ *habes.* 15
Ego granum in hiemem cum studiose congero ¹³²,
te circa murum pasci ¹³³ *video stercore.*